
                                                                                                          Atti d’Ufficio 
Albo d’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 
Loro Sedi 

Oggetto: Determina a contrarre procedura di affidamento diretto per l’acquisto di materiale per emergenza
CODIV-19 ai sensi dell’art. 231 comma 1 D.L. n. 34/2020 lett. b) 

CIG ZF92E15C35

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Premesso che è necessario far fronte all’attuale emergenza sanitaria, la protezione della popolazione 
scolastica e assicurare la salubrità degli ambienti scolastici; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato” e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia di attività negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; Vista la Legge n. 241 del 7 
agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D.
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; Visto l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A 

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: D.S.G.A. Rosalba Trovato Tel. 0522/857320 E- mail rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Vista la Legge n.136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi nell’osservanza delle disposizioni
di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione, 

Vista la circolare del Ministero della Salute prot. n. 5443 del 22 marzo 2020; 

Visto il Piano scuola 2020-2021; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale che disciplina le procedure per l’acquisizione di lavori,
servizi e forniture sotto soglia; 

Visto il Programma Annuale 2020; Accertata la disponibilità di risorse finanziarie; 

Ritenuto che la Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

Tenuto conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3 e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-
bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Preso atto che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta presumibilmente ad € 522,71 IVA 
inclusa; 

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento ex art. 37, comma 1 del Codice, l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, perché 
la fornitura è inferiore ai 40.000 euro, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del succitato art. 103; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari circa a € 522,71 IVA inclusa 
trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2020; 

Attese le disposizioni di cui alla legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e nello specifico le Convenzioni Consip; 

Dato atto dell’esigenza di indire urgentemente, in relazione all’importo finanziario, la procedura di 
affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura in oggetto (ex art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 
2016, e ss.mm.ii.) ai sensi dell’art. 231 comma 1 del D.L. n. 34 del 19 maggio 2020, c.d. “Decreto Rilancio” 
recante “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in 
condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”; 

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: D.S.G.A. Rosalba Trovato Tel. 0522/857320 E- mail rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a supportare le istituzioni scolastiche anche “per la 
ripresa dell’attività didattica a settembre”; 

Dato atto dell’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio per la fornitura che s’intende eseguire, 
essendo, quelle esistenti, di lotti o caratteristiche o prezzo non rispondenti alle esigenze dell'Istituto; 

Vista la necessità di un acquisto urgente;

Prescindendo come da nota MpI n. 562 del 28 marzo 2020 dalla consultazione di due o più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che l’operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che il Codice Identificativo di Gara è ZF92E15C35, 

  DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. La stazione Appaltante è l’I.C. “M.M.Boiardo” via Corti, 39 Scandiano – RE 

3. Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture” è il Dirigente dott.Ing. Fabio Bertoldi.

4. L’oggetto della fornitura consiste in nastri autoadesivi per segnare e differenziare il percorso di entrata e 
uscita degli alunni a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 è di € 522,71 comprensivo di IVA.

5. La procedura di gara è Affido diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016. 6.

Il contraente è la ditta MARTINELLI S.R.L. Circonvallazione nord est, 98 41049 Sassuolo – MO,  P. Iva 
01413050350. 

7. Di impegnare la Spesa derivante dall’acquisto con imputazione al Programma annuale E.F. 2020 – 
aggregato A03 , scheda “Risorse ex art. 231, comma 1, D.L. 34/2020”, che presenta disponibilità.

8. Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo dell’Istituto. 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott. Ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: D.S.G.A. Rosalba Trovato Tel. 0522/857320 E- mail rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2020-10-07T10:20:59+0200
	BERTOLDI FABIO




